檔 　 號：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保存年限：

簽　　　於　金湖鎮民代表會　　　　　　　　　　　日期：102年04月24日
主旨：為本會呂主席瑞泰出國考察案，簽請　核示。

說明：
1、 依金門縣政府函101年5月24日府民自字第1010038519號函辦理。

2、 本會呂主席瑞泰自102年4月24日至102年4月27日止赴中國大陸-廈門、蒲田、湄州考察(如附出國考察計畫表及出國考察行程表)，需款由議事業務-業務費-國外旅費(代表出國考察費)項下列支。
　　　　　　　　　　　　敬會
                        兼人事 :
　　　　　　　　　　　　兼會計：

                                         　 　　　　　檔 　 號：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保存年限：

金門縣金湖鎮民代表會  函

                                         　 地址：891金門縣金湖鎮林森路2號四樓

電話：082-332340、傳真：082-335506

受文者：

發文日期：中華民國102年4月24日

發文字號：法代字第1010000  號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如主旨

主旨：本會主席呂瑞泰自102年4月24日至4月27日赴廈門考察，請　備查。

說明:

1、 行程：4月24日金門-廈門，4月25至4月26日蒲田、湄州、廈門，4月27日廈門-金門。

2、 職務代理人：謝副主席鴻儒。

正本：金門縣政府                    敬會

副本：
                                  人事：
        　主計：
金門縣金湖鎮民代表會出國考察計畫表

	地方立法

機關名稱
	金湖鎮民代表會

	姓　　　　名
	呂瑞泰
	職稱
	主席

	考察依據
	地方民意代表費用支給及村里長事務補助費補助條例

	經費來源

及金額
	102年度1至12月預算金額：50000元。102年度已出國考察次數：0次尚餘預算金額：新台幣50000元正。

	考察事由/目的
	觀光考察

	考察期間
	自102年4月24日起至102年4月27日止計4天

	考察地點/國家
	中國大陸-廈門、蒲田、湄州

	考察行程
	如行程表（附後）

	備　註

	填表日期
	中華民國101年12月25日

	考察人

簽  章

	機關首長

簽    章

附註：

1.依據內政部101年5月18日內授中民字第1015036033B號函規定辦理。

2.出國考察人員應於出國7日前提出出國計畫表送本會存查，並依計畫表之內容確實辦理。

3.出國考察人員應有實際考察作為，返國後考察事項如有值得借鏡之處，應於返國後3個月內，向本會提出出國考察報告，或在定期會或臨時會會議中以發言或質詢方式提出考察心得，供行政單位施政參考。

金門縣金湖鎮民代表會出國考察行程表  第2頁

	日期
	地點
	行程紀要
	備註

	0424
	金門-廈門
	赴廈門

	0425
	廈門、蒲田、湄州
	蒲田、湄州門

	0426
	蒲田、湄州、廈門
	蒲田、湄州、

	0427
	廈門、金門
	返金

	金門縣金湖鎮民代表會第十屆代表出國報告

	出國類別：代表考察

	102年度赴大陸地區出國考察報告

	出國人職稱：主席

	出國人姓名：呂瑞泰

	出國地區：中國大陸-廈門、蒲田、湄州

	出　國　期　間：自102年4月24日至4月27日

	報　告　日　期：　　　102年　　5月　6日

壹：考察人員及行程：

一、考察人員：
	職稱
	姓名
	備註
	職稱
	姓名
	備註
	職稱
	姓名
	備註

	主席
	呂瑞泰

	合計
	1員

二、考察行程：
	日期
	行程紀要
	相關資訊及備註

	四月二四日
	金門-廈門
	赴廈門

	四月二五日
	廈門、蒲田、湄州

	四月二六日
	蒲田、湄州、廈門

	四月二七日
	廈門-金門
	返金

貳：考察心得報告。(如附件)
湄州島、萬石公園考察心得   報告人：呂瑞泰
湄州島位於湄州灣口，東隔台灣海峽，與潮湖列島遙遙相對。島上綠蔭蔽日，景色迷人。尤其以天后宮，俗稱“媽祖廟”而著名。
相傳湄州島是海妃“天上聖母”故鄉。媽祖，原名林默良，是宋代巡檢林願的第六女兒，由於她心地善良，常助漁民，救人性命，一生中救了許多漁船和漁民，故漁民感其恩德，尊其為海神、神姑。宋時封聖妃、天妃，各地立廟奉祀。明三保太監鄭和七下西洋，回來後奏請，稱“媽祖顯聖海上”，並兩次奉旨到湄州島主持禦祭儀式。清朝靖海將軍施瑯進軍台灣，亦奏稱“海上獲神助”。
媽祖廟初建於宋雍熙四年，僅平屋數間。擴建於天聖年間（1023~1032年），規
模日益壯大。現存廟宇，建有正殿偏殿五大座，雕梁畫棟，金碧輝煌。每年農曆三月廿三日，傳為媽祖聖誕之時節，民間盛況，如同過大節。東南亞、南北美、日本等海外善男信女，奉齋獻香，朝拜不已。湄州島媽祖廟，是各地媽祖廟的祖廟，台灣北港天后宮的媽祖神像，亦是由湄州雕造後再運去的。
作為中國的女海神，媽祖有著大海般的東方神秘性和強大的民族凝聚力。
媽祖廟後側，有峰疊起，峭壁之上，書有“觀瀾”二字，蒼勁有力。媽祖廟前臨
大海，岩岸受潮汐波浪長期侵蝕，已形成海蝕洞突，潮起潮落，波長波消，回音不絕，宛若天樂，故稱“湄嶼潮音”，為莆田二十四景之一。遠望外海，山海相連，山外有山，海外有海，蒼茫之間，神秘莫測。
湄州島媽祖廟在莆田縣湄州島，第一次造訪媽祖的故鄉，順訪媽祖出生地，發現許多媽祖的一生傳說，文載中，媽祖曾在幾次的船難危機中，用女性的慈悲仁德感化解救了船上所有的人，感動海上諸神，一生護佑漁民，28歲更因捨己救人逝世，離開人間，鄉人懷念其恩德，建廟奉祀，受封為『天妃－天后』，從此以後，對於漁民的精神託付，媽祖仍以其慈悲的胸懷，繼續顯靈保護著海上無數在海上討生活的漁民們，歷經數百年，遠近馳名，並隨著中國的移民，分香到台灣來。

到了湄州島媽祖廟，始知媽祖廟建立於湄州島高聳的花崗石上，可以鳥瞰整個湄州島，風水極佳，媽祖廟舊廟雖自民國以後，經過近代數十年內外戰爭，依然完整如故，仍絲毫未受破壞，真是奇蹟，舊廟一股靈氣安祥，香火鼎盛，再往裡頭走，可見新廟，莊嚴溫馨美麗典雅。

膜拜媽祖神像時，凝視媽祖的臉龐，是那麼圓潤，表情慈祥帶著一絲微笑，親切迎人，皮膚白晢如雲，自然流露柔性的美。
萬石植物公園位於厦門市區東南獅山北面，是獨具一格的公園和植物園的結合體。這裡文物薈萃，自古為遊覽聖地，清出名士薛起鳳贊稱“山岩多胜概，萬古獨稱奇”。
萃集了厦門大小八景的“天界曉鐘”、“高讀琴洞”、“萬石鎖雲”、“中岩玉笏”、“太平石笑”諸景點，且有百十餘處摩岩石刻。
1952年修建了萬石岩水庫，周圍拓建萬石植物園，闢有棕櫚、竹類、蘭花、盆景、葯用植物等二十多個植物區、圃和展覽室、栽培數以萬計热带、亞熱带植物，因富於科研成果而聞名海内外。

萬石蓮寺建於明末康熙年間，靖海侯施琅重建，近年又加整修。山門有聯：“一句隬陀聲傳鷺島，千年常住盧山”是弘一法師為該寺住持會泉題寫的。大雄寶殿及禪室僧房興嵯峨巨石相映带，清幽典雅。寺前海會橋下泉水淙淙，宛然仙境。

醉仙岩位於萬石植物公園西部，包括醴泉洞、天界寺和長嘯洞諸景點。天界寺居高臨下，清晨撞鐘，聲聞遐邇，“天界曉鐘”成了一景。寺后眾多摩崖石刻，以長嘯洞前明萬曆年間（征倭諸將詩壁）尤為珍貴。

譽稱“太平石笑”，為厦門小八景之一。石旁題詩，有“笑中多樂事，惟有不能言”之句，它被擬人化了，更加逗人尋味。這里還是鄭成功讀書處遺蹟。

“虎溪夜月”是厦門大八景之一。山間岩石密布，古榕盤踞，奇險天成。農暦每月十五晚，皓月東升，照在洞内的泥塑羅漢和老虎上，影随光幻，泥虎仿如活虎，極富神秘色彩，中秋之夜，遊人萬千，争觀神 奇佳景。明萬暦年間，名士林懋時在岩間闢洞，建棱屋石室（亦名“棱屋洞”），並在洞頂題刻“棱屋”、“攀天”擘窠楷書，字径數尺，筆力雄健。洞旁建有佛殿，僧房，還有鲤魚法、虎牙洞、一線天、飛鲸石等景。

在萬石蓮寺北侧，以形肖得名。附近溪邊有“鎖雲”石刻，相傳為鄭成功殺鄭聯處遺迹。
萬石山佔廈門本島南端幾近1/3的土地，景觀的菁華應屬廈門園林植物園，廈門園林植物園位於廈門市東南隅的萬石山上，進入大門後是萬石湖，順著湖邊走，植物景觀，湖光山色，一種自然景觀之美，廈門園林植物園內規劃一植物公園，有數十個種植園區，有松杉園、竹林園、棕櫚園、薔薇園、仙人掌、百花廰等十幾個專類園區，共栽培有三千餘種植物，常年林木青翠、花團緊簇，為觀光客樂意想往所在，亦為當今自然生態植物保存最佳地方，值得借鏡學習。